MUNICIPIO DE FRANCISC(? BELTRAO
ESTADO DO PARANA
Secretaria da Administracdo
Departamento de Compras, Licitacdes e Contratos

Setor de Licitagdes
8

Processo 1DOC n® 9.268/2024
PROCESSO SISTEMA N@ 181/2024

| EMISSAQ

15 DE ABRIL DE 2024

MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N®24/2024
: REFERENTE Contratagio do artista musical “Amado Batista” através de sua propria
il empresa, para realizar show musical no dia 30/04/2024 em comemoragdo do
i Dia do Trabalhador.
| PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS.
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Proc. Administrativo 9.268/2024

De: Gabriel M. - SMEC-CULT-ADM
Para: SMEC-CULT-ADM - Administrativo Cultura
Data: 09/04/2024 as 16:15:41

Setores envolvidos:

GP, SMEC-CULT, SMEC-CULT-ADM

TERMO INEX. - AMADO BATISTA

Gabriel Motta
administragéo

Anexos:
TERMO_INEXIGIBILIDADE_AMADO_B)‘-\TISTA.pdf
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

TERMO DE REFERENCIA

CONTRATA(;[&O DE SHOW MUSICAL PARA EXPOBEL 2024
1 - ESPECIFICACAO DO OBJETO:

O presente Termo de Referéncia tem por objeto a contratagio de show musical com o artista
Amado Batista, em comemoragio ao dia do trabalhador, a realizar-se no dia 30 abril no Centro Civico de
Francisco Beltrio, em atendimento ao Departamento de Cultura, conforme condigdes quantidades ¢
exigéncias estabelecidas neste instrumento.

2 - JUSTIFICATIVA:

-7823-2C8E

A comemoragdo do dia do trabalhador ¢ um dos feriados nacionais mais importantes :@io
calendério nacional. Hd alguns anos a Administragdo Municipal vem recuperando a tradi¢do de homenaggar
a forca trabalhadora de nossa cidade e regido, realizando um grande evento, que marque ¢ valorize esse gia
para todos aqueles que com seus esforgos contribuem para o crescimento de nossa Cidade ¢ Pais. Darfilo
continuidade a este projeto, neste ano a Prefeitura Municipal promovera um Show Musical com o artista
Amado Batista.

Estamos anexando a este Termo Referéncia Notas Fiscais de servigos prestados pelos mesmos
fim de comprovar que o valor cobr_ado pela mesma estd dentro do preco praticado.

e 0

a

4 - FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento do artista AMADO BATISTA deverd ser realizado 50% (145.000,00 reais)
assinatura do contrato e 50% (145.000,00) até o dia 25/04/2024.

a

ficacao/66ES] F24-7823-2C8E e infBrm

5— LOCAL E FORMA DE ENTREGA E EXECUCAO:

& briveri

O servico, objeto desta inexigibilidade, devera ser executado especificamente no dia 30 de abgil,
no centro civico de Francisco Beltrdo - PR, 85605-470.
O Show musical com o artista AMADO BATISTA estd agendado para o dia 30/04/2024 ¢

duracdo Minima de 1:30hrs (uma hora e trinta minutos)

ddoc.c

m

7 — OBRIGACOES:

DA CONTRATADA:

e4as assinaturas, acesse https:/franciscobeltra

2

- Contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes no Edital, seus anexos e sua pro
assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugi
servigo e, ainda:

$8hSZVILMAR MAZZETTO e CLEBER FONTANA

idad
S
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- Efetuar a entrega do servi¢o em perfeitas condi¢des, conforme especificagdes, prazo e
constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal. na qual constardo as indic:

Para gm
i

| Assw\th:le gor 2 pes

w
B T e
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 - Telefone: (461 3520-2121

Y,
o

¥

e,

e

-



MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Esta_do do Paranada

referentes ao show realizado, e nimero da ordem de servigo.

- Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto. de acordo com os artigos 17,
27 e 37 do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

- Comunicar 2 Contratante, no prazo mdximo de 72 (setenta ¢ duas) horas que antecede o
evento, 0s motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagao;

- Manter, durante toda a execu¢do do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagao.

DO CONTRATANTE:
- Receber o objeto no prazo e condi¢oes estabelecidas no Edital e seus anexos;

- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes da Contratada, através
comissio/servidor especialmente designado;

[¢']

- Efctuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto,
prazo ¢ forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

=)

- Responsabilizar-se pelas despesas de palco, som, luz, estrutura, gerador de energia, taxas
licenca e Ecad.

¢’

e inforat_e 0 céd‘lgga 66E9-1E4-7823-208E

A Administracio nio responderd por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada c§m
terceiros, ainda que vinculados a execucio do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dzglo
causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8 — ESPECIFICACAO DOS BENS:

ras, acesse https:/franciscobeltrac.1doc.com.br/verificacao/66E9-1F24-78

AZZETTO e CLEBER FONTANA

u

Show musical com o artista AMADO § 2

o | BATISTA para apresentagio no dia 30/04/2024, 1 Servigo |290.000,00 29000&{]?)
b duragio Minima de 1:30 (uma hora e trinta ; g8
minutos), O pagamento do artista  AMADO 8 5

G0

I

L.l -
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

BATISTA devera ser realizado 50% (145.000,00
reais) na assinatura do contrato e 50%
(145.000,00) até o dia 30/04/2024. As despesas
com produgdo. hospedagem, alimentagio, técnicos,
locomogio e suprimentos do camarim entre outras
diretas e indiretas para a realizacdio da apresentagdo
serio por conta da contratada. Cabendo a
contratante (Prefeitura Municipal de Francisco
Beltrdo) as despesas com licengas, palco, som,
iluminagdo, estrutura camarim, geradores e Painel
de LED.

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO R$ 290.000,00

3

9 — RECURSOS PARA CONTRATACAO: %
Os recursos financeiros para suportar a eficicia do presente objeto serdo atendidos por verﬁas

oriundas da Receita do Municipio. g

10 - PENALIDADE/SANCOES : g
As sangdes administrativas a serem aplicadas neste processo licitatdrio fazem referéncia a Lcign"

10.520/2002, a Lei n° 8.666/1993 e ao Decreto Municipal n® 251/2021. E

w

5 o

11 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO: §

0 recebimento dos servigos, a fiscalizagdo e o acompanhamento da execugdo do contrato, séra
efetuado pelos Servidores: Vilmar Mazzetto, CPF: 0021.592.539-44 e Silvio Rodrigues cujo CGPF
n°788.203.329-49 do departamento Municipal de Cultura. e-mail: culturanfb@gmail.com, Telefone (46) 35%4-

4441, a fim de verificar a conformidade dele com as especificagdes técnicas dispostas neste instrumento.

ficaca

A fiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do fornecec@)r
ainda que resultem de condicdes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou‘de
qualidade inferior e, na ocorréncia desta, nao implica na responsabilidade da administracdo e de seus agenfes
€ prepostos.

12 - DADOS DA SOLICITACAO:

— Data de envio do termo: 05/04/2024

— Departamento de Cultura

— Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Vilmar Mazzetto
— Telefone para Contato: (46) 3524-4441

— Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitagdo

Assinado par 2 pessoas: VILMAR MAZZETTO e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121 Pag



MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

13 - AUTORIZACAO

Francisco Beltrao, 05/04/2024.

Vilmar Mazzetto
Dirctor do Departamento de Cultura

Antonio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun. de Administracdo Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposi¢do de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus Anexos.

14 - ANEXOS

ANEXO I — Documentacao

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/ffranciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/66E9-1F24-7823-2C8E e informe o codigo 66E9-1F24-7823-2C8E

Assinado por 2 pessoas: VILMAR MAZZETTO e CLEBER FONTANA

Pée
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: 66E9-1F24-7823-2C8E
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o  VILMAR MAZZETTO (CPF 021.XXX.XXX-44) em 10/04/2024 14:20:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

o CLEBER FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 12/04/2024 13:09:02 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/66E9-1F24-7823-2C8E



Proc. Administrativo 9.268/2024 S i eavosa s

Ds: Gabriel Motta Setor: SMEC-CULT-ADM - Administrativo Cultura
Despacho: (Nota interna 16/04/2024 12:03) 9.268/2024
Assunto: TERMO INEX. - AMADO BATISTA

Francisco Beltrdo/PR, 16 de Abril de 2024

Segue proposta em anexo

Gabriel Motta
administragdo

Prefeitura de Francisco Beltrdo - Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Centro, Francisco Beltrao - PR,
85601-030 Expediente Externo: 08:00h-12:00h / 13:30min-16:00h Expediente interno: 16:00h-17:30min. + 1Doc
» www.1doc.com.br

Impresso em 16/04/2024 13:21:59 por Nileide Terezinha Perszel - Licitagbes (matricula 186921)

“Acredite em si proprio e chegara um dia em que os outros nio terdo outra escalha sendo acreditar com vocé.” -
Cynthia Kersey
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Promocaes e Producoes Artisticas e Gravadora - Eireli
Para: Prefeitura Municipal de FRANCISCO BELTRAO / PR
A/C: Prefeito Cléber Fontana
Assunto: Orcamento Amado Batista

N©° de paginas: 01

Prezado Prefeito, boa tarde!
Proposta para a realizagdo de 01 (um) show com o artista Amado Batista, com duragdo de
01h40m (uma hora e quarenta minutos), no municipio de FRANCISCO BETRAO / PR, dia 30

de abril de 2024.

Caché
Incluido no valor
acima:

R$290.000,00 (Duzentos e noventa mil reais);

Caché do artista, Transporte intermunicipal e local, diarias de
alimentacdo, hospedagem, 02 auxiliares de palco, carregadores,
abastecimento dos camarins e impostos da nota fiscal.

OUTRAS NECESSIDADES

Palco,

Som, luz e painel de led.

Com os devidos técnicos para operar.
Conforme Rider Técnico que serd enviado.

ECAD e outras:

Providenciar e pagar as taxas para autorizagdo da realizacdo do evento.

02 (dois) Camarins:

01 para o Artista e 01 para a Equipe, medindo 4 X 4, com moveis e ar
condicionado.

Demais necessidades:

Geradores, Segurangas e Grades.

Forma de pagamento:

20% (vinte por cento) na assinatura do contrato.
80% (oitenta por cento), em dinheiro, até 25/04/2024.

Depdsito bancario:

Banco Bradesco
Ag. 93-0 -C/C 91016-3

Sem mais, nos colocamos a disposi¢do para quaisquer outros esclarecimentos que se

fizerem necessarios.

Atenciosamente

Sado Paulo, 17 de outubro de 2023

Assinado de forma digital por ANTONIO NICOLAU ABIBE

ANTONIO NICOLAU ABIBE DAIL:66699758853 - DAlL 06599758853

Antonio Nicolau Abibe Dail
(Procurador e empresario)
(11) 93803.4613 — 99608.3122

Dados: 2023.10.21 16:59:24 -03'00°

OBS.: - A empresa AB Prom. e Prod. Artisticas e Gravadora Eireli é propriedade do

proprio artista.

AB PROMOCOES E PRODUGOES ARTISTICAS E GRAVADORA LTDA - EPP.
Rua Dona Nara, 298 — Vila Sio Femando - Cotia — SP — CEP:06705-520
Enderego para correspondéncia: Av. Irai, 79 — conj. 105-A — Moema — Sdo Paulo - SP — CEP 04082-000
Site: www.amadobatista.com.br - Email: power_prom_art@uol.com.br
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Promocdes e Produgdes Artisticas e Gravadora - Eireli

DECLARAGAO

Eu, AMADO RODRIGUES BATISTA, nas artes AMADO BATISTA, nacionalidade Brasileira,
separado judicialmente , inscrito no CPF sob o n? 136.752.061-49 e RG n? 20.278.405-8 -
SSP/GO, aqui representado por meu bastante procurador, ANTONIO NICOLAU ABIBE DAIL, RG
2.315.007 — SSP/SP e CPF 066.997.588-53, declaro para os devidos fins e efeitos que: NAO
TENHO: Relacdo de matrimdnio, unido estavel ou de parentesco consanguineo (em linha reta
ou colateral, até o terceiro grau) ou por afinidade (em linha reta até terceiro grau, ou em linha
colateral até o segundo grau), com o Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios, Sub Prefeito,
Vereadores, ou servidores da mesma Pessoa Juridica investido em cargos de Direcdo, Chefia,
ou Assessoramento nos termos da stimula vinculante nimero 13, do Supremo Tribunal Federal,
que veda a pratica do nepotismo na Administragdo Pdblica Direta e Indireta em qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios. DECLARO, finalmente, sob
minha responsabilidade pessoal, na conformidade de Lei Federal n2 7.115, de 29 de agosto de
1.983, e no art. 299 do Cédigo Penal (Falsidade Ideoldgica), que as informagdes aqui prestadas
sdo verdadeiras.

Goiania, 22 de janeiro de 2024.

ANTONIO NICOLAU ABIBE DAIL:0669975 8853 Assinado de forma digital por ANTONIO NICOLAU ABIBE DAIL:06699758853

Dados: 2024.01.22 09:51:55 -03'00"

ANTONIO NICOLAU ABIBE DAIL
Procurador

AB PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA LTDA - EPP
Rua Dona Nara, 298 — Vila de S3o Fernando - Cotia -SP - CEP 06705-520

Enderego para correspondéncia: Av. lrai, 79 — conj. 105-A — Moema — S&o Paulo/SP — CEP 04082-000

Site: www.amadobatista.com.br — E-mail: power_prom_art@uol.com.br
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Promogoes e Produgoes Artisticas e Gravadora - Eireli

DECLARACAO

A B PROMOCOES E PRODUGOES ARTISTICAS E GRAVADORA EIRELI, pessoa juridica de
direito privado, inscrito no CNPJ sob n? 55.949.416/0001-42, estabelecido na Rua Dona Nara,
ne 298, Bairro Vila s3o Fernando, CEP 06075-520, no Municipio de Cotia, Estado de Sao Paulo,
representada por ANTONIO NICOLAU ABIBE DAIL, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob
n2 066.997.588-53, portadora da cédula de identidade n.? 2.315.007 expedido pela SSP/SP,
domiciliado na Rua Estado de Israel, n° 493, apto. 31, Bairro Vila Clementino, CEP 04022-001,
na cidade de S3o Paulo, SP, DECLARA, sob as penalidades cabiveis, que direta ou indiretamente,
que nada possa impedir de contratar ou licitar junto ao MUNICIPIO.

S3o Paulo, 23 de janeiro de 2024.

ANTONIO NICOLAU ABIBE Assinado de forma digital por ANTONIO NICOLAU
ABIBE DAIL:06699758853
DAIL:06699758853 Dados: 2024.01.23 18:02:17 -03'00'

ANTONIO NICOLAU ABIBE DAIL

AB PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA LTDA - EPP
Rua Dona Nara, 298 - Vila S3o Fernando — Cotia -SP — CEP 06705-520
Endereco para correspondéncia: Av. Irai, 79 — Conj. 105 — A — CEP 04082-000 - Moema — S&o Paulo - SP
Site: www.amadobatista.com.br — E-mail: power_prom_art@uol.com.br
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24/02/2022 19:27

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
et ] COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 27 05 ASERTURA
55.949.416/0001-42 10/06/1986
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA - EIREL}
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nio especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.62-8-00 - Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas (Dispensada *)
59.13-8-00 - Distribuigo cinematografica, de video e de programas de televisido
80.01-9-01 - Producdo teatral (Dispensada %)
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresdari
LCGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DONA NARA 298 St
=3 BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
06.705-520 VILA DE SAO FERNANDO COTIA i SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
JEFFERSON@SPASSESSORIACONTABIL.COM.BR (11) 3337-1554
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
bl
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/08/2004
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ATATEARY drickirirkd

() A dispensa de aivaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagio prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo lendo a Receita Eederal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrucio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/02/2022 s 19:27:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



Assessoria
| Contabil sys.

12 ALTERACAO CONTRATUAL
“A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA - EIRELI”

CNPJ/MF 55.949.416/0001-42 NIRE 35.601.944.461

Pelo presente instrumento, o Sr. AMADO RODRIGUES BATISTA, brasileiro, separado
judicialmente, natural de Cataldo, nascido em 17/02/1951, értista, portador da Cédula de
Identidade RG. N2 20.278.405-S5P/GO e inscrito no CPF/MF sob n2 136.752.061-49, residente
e domiciliada a Rua Corinto, n® 41 - Vila S3o Francisco — Cotia/SP — CEP 06705-535.

Titular da empresa denominada “A B PROMOGOES E PRODUCﬁES ARTISTICAS E GRAVADORA
EIRELI”, com sede e foro a Rua Irai, n° 79 — Conjunto Comercial 103 — BL A — Moema - S3o
Paulo/SP ~ CEP: 04082-000, com o seu Contrato Social registrado e arquivado na Junta
Comercial do Estado de Sdo Paulo — JUCESP, sob o NIRE n2 35.601.944.461 em sessdo de
18/08/2017, em pleno gozo de seus direitos, resolvem de comum acordo e na melhor forma,
ALTERAR o mencionado Contrato Social, mediante as Cldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA:

Resolve a titular da empresa alterar o endere¢c da empresa atualmente situado na Rua Irai, n2 79 -
Conjuntc Comercial 103 ~BL A ~Moema- S3o Paulo/SP passard a ser na Rua Dona Nara, n? 298, Vila
de S3o0 Fernando —Municipic de Cotia — SP - CEP: 06705-520.

CLAUSULA SEGUNDA:

Em consequéncia das alteracbes promovidas pelo presente instrumento, o titular resolve de
comum acordo CONSOLIDAR, seu Contrato Social que passa a vigorar com a seguinte redac3o;

& w

sl

RUA BARAD DE ITAPETININGA, H° 221 - 3° ANDAR = REPUBLICA ~/SAD PAULD - 5P - CEP: (1042-0001 - Eone 55 11 3337-1584
g-mail: spcontabii@ispassessoriacontabil.com b - fraw.spassossoriacontabil.com. br

15



)| Assessoria

) Contabilss

CONSOLIDACAO DA ALTERACAO CONTRATUAL
A B PROMOCOES E PRODUGDES ARTISTICAS E GRAVADORA — EIRELI

CNPJ/MF 55.949.416/0001-42 NIRE 35.601.944.461

DA DENOMINACAO SOCIAL, DA SEDE, DO OBJETO E PRAZO DE DURACAO

AMADO RODRIGUES BATISTA, brasileiro, separado judicialmente, natural de Cataldo, nascido
em 17/02/1951, artista, portador da Ceédulaz de Identidade RG. N2 20.278.405-S5P/GO e
inscrito no CPF/MF sob n2 136.752.061-49, residente e domiciliado a Rua Corinto, n® 41 - Vila
Sdo Francisco ~ Cotia/SP — CEP 06705-535.

CLAUSULA PRIMEIRA:
A empresa individual de responsabilidade limitada girara sob o nome empresarial “A B
PROMOCOES E PRODUGOES ARTISTICAS E GRAVADORA - EIRELI”, inscrita no CNPJ/MF sob o

n? 55.949.416/0001-42.

CLAUSULA SEGUNDA:

A empresa terd sua sede e domicilio juridico 2 “Rua Dona Nara, N2 297, Bairro: Vila de Sio
Fernando, Municipic de Cotia/SP — CEP: 06705-520”, podendo abrir filiais, agéncias de
representagdes em qualguer localidade do pais ou exterior mediante delibera¢do do titular.

CLAUSULA TERCEIRA:

A empresa individual tem por objeto social as seguintes atividades:
a) Producdo e promocdo de shows e eventos artisticos;
b) Prestacdo de servico e trabalhos artisticos;
¢} Recebimento de direitos autorais;
d) Comeércio de distribui¢do de CD e DVD;
e} Editora e gravadora por conta de terceiros.

CLAUSULA QUARTA:

A empresa individual de responsabilidade limitada tem suas atividades iniciadas nesta data e
seu prazo de duragdo € indeterminado.

A :
N _/
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DO CAPITAL SOCIAL E DA ADMINSITRACAQ E PODERES DO TITULAR

CLAUSULA QUINTA:

O Capital Social, totalmente subscrito e integralizado, é de RS 93.700,00 (noventa e trés mil e
setecentos reais), dividido em 93.700 (noventa e trés mil e setecentas) quotas, no valor
nominal de RS 1,00 (Um real) cada uma, totalmente subscrita e integralizada neste ato pelo
titular a saber:

|AMADO RODRIGUES BATISTA 93.700 quotas RS 93.700,00
TOTAL 93,700 quotas RS 93.700,00

Pardgrafo Utnico: A responsabilidade do titular €& restrita ao valor de suas quotas,
respondendo solidariamente pela integralizagdo do capital social. O titular ndo responde
subsidiariamente pelas obrigagdes sociais.

CLAUSULA SEXTA:

Cada quota é indivisivel perante a empresa, a cessdo, transferéncia ou alienagdo de quotas ou
direitos de subscri¢do, em desacordo com o procedimento previsto neste artigo, serd
considerada nula e sem efeito.

CLAUSULA SETIMA:

A administragdo da empresa serd exercida pelo titular Sr. AMADO RODRIGUES BATISTA,
acima qualificado, a quem cabera o uso da denominagdo social, bem como a representagdo da
sociedade, em juizo e fora dele, ativa e passivamente, isoladamente, podendo o socio nomear
administradores estranhos ao quadro social.

Pardgrafo primeiro: O titular poderd assinar isoladamente todos os atos ou documentos que
representem a empresa junto a Bancos, Instituicbes Financeiras, e estabelecimentos de
Crédito, exceto Orgdos Governamentais Federais, Estaduais, Municipais e Fornecedores que
poderdo ter somente a assinatura de um dos sécios.

Paragrafo segundo: O titular Sr. AMADO RODRIGUES BATISTA, declara para os devidos fins e
sob as penas da lei, que ndo estd impedido de exercer administracdo da empresa por lei
especial ou em virtude de condenagao a pena que vede ainda que temporiamente 0 acesso a
cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussio ou
peculato; ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as
normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, a fé publica ou a
propriedade conforme artigo 1.011, paragrafo 1° do Codigo Civil.

3
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Pardgrafo terceiro: Para outorga de procuragdo “ad judicia” a empresa sera validamente
representada pela assinatura isolada do seu titular.

CLAUSULA OITAVA:

O titular Sr. AMADO RODRIGUES BATISTA, declara sob as penas da lei que ndo possui e nem &
titular de nenhuma outra empresa nos moldes de empresa individual de responsabilidade
limitada em qualquer parte do territdrio nacional.

Pardagrafo primeiro: O titular poderd constituir mandatdrios para todos os atos de sua
competéncia, devendo as procuragdes expressamente especificar os poderes conferidos e o
seu prazo de vigéncia, que nao podera exceder o mandato dos administradores, com excegdo
das procuracdes “ad judicia”, cujo prazo de duragdo é indeterminado.

Paragrafo segundo: A alienacdo ou oneragdo de bens iméveis da empresa dependera sempre
de autorizagdo do titular.

CLAUSULA NONA:

Ao titular compete a administragdo da empresa e gestdo aos negdcios sociais, dando fiel
cumprimento ao presente contrato, podendo executar todas as medidas necessdrias a
eficiente condugdo dos negdcios da empresa, para assegurar seu regular funcionamento.

Paragrafo unico: O titular ndo poderd dar garantias ou fiangas em nome da empresa em favor
de terceiros ou para fins alheios aos negdcios sociais.

CLAUSULA DECIMA:

O titular AMADO RODRIGUES BATISTA fara jus ao recebimento de pro-labore, pelo exercicio
de suas fungdes, conforme a lei vigente.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:

As deliberagdes da empresa serdo tomadas pelo seu titular.

DO BALANCO PATRIMONIAL — DA APURACAO DO RESULTADO ECONOMICO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:

Os lucros ou prejuizos serdo apurados em balangos realizados em 31 de dezembro de cada
ano, o titular procedera ao levantamento do balango patrimonial e da demonstracdo do

- 4
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resultado do exercicio apos as dedugdes previstas em lei e no ato constitutivo da empresa
individual de responsabilidade limitada, a formacdo de reservas que forem consideradas como
necessarias e os lucros ou prejuizos serdo suportados pelo empresario na proporg¢ao das
quotas do capital social que € possuidor.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:

No curso dos quatro meses posteriores ao encerramento do exercicio comercial, 0 empresario
deliberard quanto as contas patrimoniais e do resultado econdmico e podera efetuar a
distribuicdo dos resultados de cada exercicio.

DO FALECIMENTO OU DA INCAPACIDADE SUPERVENIENTE DO TITULAR, DO DfSINTERESSE

CLAUSULA DECIMA QUARTA:

No caso de falecimento do titular ou incapacidade superveniente comprovada, ndo dissolvera
a empresa, que prosseguira com os herdeiros do falecido ou incapaz. Depois de concluido o
inventdrio, no caso de falecimento, serd feita alteracio com a inclusdo do herdeiro na
empresa e, no caso de incapacidade, serd indicado pela familia um representante legal que
ocupara a condigdo de titular.

Pardgrafo unico: No caso de desinteresse por parte do herdeiro ou representante legal em
continuar as atividades da empresa, os direitos serdo apurados em balango especial a que se
refere o “caput” do presente, serdo pagos em moeda corrente em 10 {dez) parcelas mensais,
iguais e sucessivas, vencendo a primeira apds 30 (trinta) dias do levantamento do balanco
especial e as demais nas mesmas datas dos meses subsequentes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA:

No caso de liquidagdo da empresa individual por interesse do titular serda nomeado um

liquidante, o qual administrard a empresa durante o periodo de liquidacio, prestando contas
de seus atos

CLAUSULA DECIMA SEXTA:

Aos casos omissos, ndo previstos expressamente no presente instrumento, aplicam-se
subsidiariamente as disposi¢Oes da Lei n? 10.406, de 10 de janeiro de 2002, notadamente as
disposigdes referentes as sociedades simples (arts. 997 a 1.032).

CLAUSULA DECIMA SETIMA:
Para dirimir quaisquer duvidas ou litigios decorrentes do presente instrumento, as partes

elegem, com expressa rentincia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja o Foro desta
Capital do Estado de S8o0 Paulo.

S 5
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E por estar de comum e perfeito acordo, assino o presente instrumento em 03 (trés) vias, de
igual teor, na presenca de 02 {duas} testemunhas, devendo ser registrada na Junta Comercial
do Estado de Sdo Paulo, para produzir seus efeitos legais.
Sao Paulo, 11 de Novembro de 2019.
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Pwrfd;;logoes e Producoes Artisticas e Gravadora Ltda - EPP

Sdo Paulo, 10 de novembro de 2.011.

DECLARAQAO DE EXCLUSIVIDADE

Eu, abaixo assinado, Amado Rodrigues Batista, na arte Amado
Batista declaro que o Sr. Antonio Nicolau Abibe Dail, CPF:
066.997.588-53, RG 2.315.007 SSP/SP, tem poderes para me
representar, assim com a empresa AB PROMOCOES E
PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA LTDA - EPP -
CNPJ. 55.949.416/0001-42 — Inscrigdo Estadual. 117.163.664.119
com exclusividade para contratar shows, pecas comerciais ¢ dar
quitagdo, emitir recibos ou quaisquer outros documentos
comprobatdrios e autorizar a terceiros em todo territdrio Nacional e
no Exterior. :

Amado Rodrigyes Batista

CPF. 136.752.061-49
RG. 20.278.405-8 SSP/SP

AB Promogdes e Produgdes Artisticas e Gravadora Ltda
- . CNPJ: 55.949.416/0001-42 -

AB PROMOCOES E PRODUGOES ARTIiSTICAS E GRAVADORA LTDA
Rua Rego Freitas, 354 - conj.17 - Sao Paulo — SP - Cep:01220-010 — Tel/Fax:(0xx11)3256-2392
Site: www.amadobatista.com.br - Email: abpromocoes@amadobatista.com.br
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ESPECIALISTAS

INTELIGENCIA CONTABIL

DECLARACAO

A empresa A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA - EIRELI, inscrita
sob CNPJ n® 55.949.416/0001-42 ¢é beneficiada pela aliquota zero dos Impostos Federais
(PIS/COFINS/IRPJ/CSLL) e ndo cabe retengdes destes, conforme previsto no art. 4 da Lei n®
14,148 de 03 de maio de 2021, visto que ndo pode se beneficiar do crédito gerado.

Lei n°® 14,148 de 03 de maio de 2021 ‘
"Art. 4° Ficam reduzidas a 0% (zero por cento) pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contado do
inicio da produgdo de efeitos desta Lei, as aliquotas dos seguintés tributos incidentes sobre o
resultado auferido pelas pessoas juridicas de que trata o art. 2° desta Lei: (Promulgagdo partes
vetadas) ; '

I - Contribuicdo para os Programas de.lIntegracdo Social e de" Formacdo do Patriménio do
Servidor Publico (Contribuigdo PIS/Pasep); . _
II - Contribuigdo para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins);
III - Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido {CSLL); e
IV - Imposto sobre a Renda das Pessoas Juridicas (IRPJ).”
Y
Segundo o paragrafo 39, da Lei n® 14,592, 'de 30.de maio de 2023:

"§ 3° Fica dispensada a retencdo do IRPJ, da CSLL, da Contribuicdo para o PIS/Pasep e da Cofins
quando o pagamento ou o crédito referir-se a receitas desoneradas na forma deste artigo.”

Dessa forma, entendemos a néo retencdo desse imposto, tendo em vista 0 ndo pagamento do
IRP], para devida compensacdo.

BRUNA DE SOUSA  Assinado de forma digital por .

BRUNA DE SOUSA
VIEIRA:0347861415 viErA03478614155

Dados: 2023.10.02 11:40:04
5 0300°

BRUNA DE SOUSA VIEIRA
CRC GO-023702/0-1

@‘ Unidade Sdo Paulo: Av. Brg. Faria Lima, 1,300, FL Office - Conj. 513 - $do Paulo - §P
Unidade Artistas: Av. E, 1470, JK New Business - Salas $0.4 a 806 - Goiania - GO
ESPECIALISTAS Unidade Flamboyant: Rua Teresina, 3%0, Evidence Office - Sala 703 e 704 - Goiania - GO

INTELIGENCIA CONTABIL Unidade Moda 44: Rua Jose Sinimbu Filho, N® 233, Galeria Domanni, piso 1 - Goidnia - GO
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA LTDA
CNPJ: 55.949.416/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:47:30 do dia 12/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/10/2024.

Codigo de controle da certidao: AA8C.1EB8.8C6A.28FD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DI‘EBITOE‘:~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA LTDA
CNPJ: 55.949.416/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidaos; e

2. ndo constam inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:02:11 do dia 19/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/04/2024, ——— =

Codigo de controle da certidao: 3443.D9AC.EF7C.90F8

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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5 DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 55.949.416/0001-42

Certiddo n°: 26406790/2024

Expedicdo: 15/04/2024, as 13:23:09

Validade: 12/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 55.949.416/0001-42,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd@o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

27



JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA LTDA (MATRIZ
‘ E FILIAIS)

CNPJ: 55.949.416/0001-42

Certiddo n°: 57903090/2023

Expedicdo: 19/10/2023, as 06:40:25

Validade: 16/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

i

de sua expedigdo. S A A

e )

S Ve

Certifica-se que A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o0 n° 55.949.416/0001-42,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss8o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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Voltar tmprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 55.949.416/0001-42
Razdo
Social: A B PROMOCOES E PROD ARTISTICAS S/C LTDA
Endereco: R REGO FREITAS 354 1 ANDAR CONJ 15 / VILA BUARQUE / SAO PAULO / SP /
01220-010

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta-data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:27/03/2024 a 25/04/2024

Certificagdo Namero: 2024032719043927483488
Informacgdo obtida em 15/04/2024 09:00:44

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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N° Nota: 210
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COTIA RS
SECRETARIA DA FAZENDA Data de Emissao
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA 11/ABR/2023
Cédigo de Verificagéo 14:46:57
20003994NV Competéncia
04/2023
PRESTADOR DE SERVIGOS
Razzo Social/Nome: A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA - EIRELI
CNPJ/CPF: 55.949.416/0001-42 Inscrigdo Municipal: 6022404 1.E.:
Endereco: R DONA NARA, 298 CEP: 06.705-520
Complemento: Néo Informado Bairro: VILA DE SAO FERNANDO
Municipio: COTIA UF: SP Pais: BRASIL
E-mail: tania.nara@spassessoriacontabil.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Razdo Social/Nome: MUNICIPIO DE ALVARAES
CNPJ/CPF: 04.628.335/0001-00 Inscrigdo Municipal: ILE.:
Enderego: PLACA DA LIBERDADE, 329 CEP: 69.475-000
Complemento: Ndo Informado Bairro: CENTRO
Municipio: ALVARAES UF: MA Pais: BRASIL

E-mail:

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS
CONTRATAGAO DO SHOW ARTISTICO DO CANTOR AMADO BATISTA BURANTE O TRADICIONAL FESTEJO DO DIVINO ESPIRITO SANTO EM ALVARAES-MA.

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

DADOS BANCARIOS:

A B PROMOGOES E PRODUGOES ARTISTICAS E GRAVADORA EIRELI (CNPJ: 565.949.416/0001-42)

BANCO BRADESCO

AGENCIA 0093 - CONTA CORRENTE 91016-3

SEM RETENGAO DO IR, PIS, COFINS E CSLL, CONFORME ARTIGO 714 DO DECRETO 958072018, E INSTRUCAO NORMATIVA 459/2004

Servigo sem retengdo de tributos federais em raz3o da isengdo de IRPJ, CSLL, PIS e COFINS prevista no artigo 4 da Lei no 14.148/2021

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 320.000,00

Municipio de Incidéncia do ISS: ALVARAES - AM

Cédigo do Servigo:
CNAE: 9001999 - Servigo: 1212 - ARTES CENICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIFICADOS

VIr INSS Retido (R$) | VIr IRRF Retido (R$) | VIr CSLL Retido Vir PIS Retido VIr COFINS Retido (R$) [ Vir Outras Retengdes (R$)
0,00 0,00 | (R$) 0,00 [(R$) 0,00 0,00

0,00

Base de Calculo do ISS (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Valor Liquido da Nota (R$)

320.000,00 5,00 16.000,00 304.000,00

OUTRAS INFORMAGOES
O ISSQN desta NFS-e sera recolhido pelo TOMADOR MENCIONADO ACIMA.

A autenticaggo desta Nota Fiscal de Servigo Eletrdnica podera ser confirmada na pagina da Cadigo de Verificagao:
Prefeitura de Cotia na Intemet, no Enderego:
http://cotia.sp.gov.br/ clique no link NF-e 20003994NV
RECEBEMOS DO(A) A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA - EIRELI
0S SERVIGOS CONSTANTES DESTA NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA Numero da Nota:
210
Local Data Assinatura




. N° Nota: 346
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COTIA Rps:
SECRETARIA DA FAZENDA Data de Emissao
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA 09/JAN/2024
Cédigo de Verificagéo 13:28:34
22273162K2 Competéncia
01/2024
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social/Nome: A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA - EIRELI
CNPJ/CPF: 55.949.416/0001-42 Inscrigdo Municipal: 6022404  |E..
Endereco: R DONA NARA, 298 CEP: 06.705-520
Complemento: Ndo Informado Bairro: VILA DE SAO FERNANDO
Municipio: COTIA UF: SP Pais: BRASIL
E-mail: SHOW@AMADOBATISTA.COM.BR
TOMADOR DE SERVICOS
Raz&o Social/Nome: MUNICIPIO DE ENVIRA
CNPJ/CPF: 04.530.895/0001-27 Inscrigdo Municipal: LE.:
Enderego: R JOAQUIM BORBA, 381 CEP: 69.870-000
Complemento: Nao Informado Bairro: CENTRO
Municipio: ENVIRA UF: AM Pais: BRASIL

E-mail:

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

APRESENTAGAO DE SHOW MUSICAL DO CANTOR "AMADO BATISTA", A SER REALIZADO NO DIA 31 DE JANEIRO DE 2024, NO CENTRO DA CIDADE, EM
COMEMORAGAO AO 62 ANIVERSARIO DE ENVIRA, COM INICIO PREVISTO PARA AS 23:00 HORAS E DURAGAO DE 90 (NOVENTA) MINUTOS.
PROCESSO IN004/2023 DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°IN004/2023

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

DADOS BANCARIOS: A B PROMOGOES E PRODUGOES ARTISTICAS E GRAVADORA EIRELI
55.949.416/0001-42 (P1X)

BANCO BRADESCO

AGENCIA 0093 - CONTA CORRENTE 91016-3

Empresa beneficiada pelo Programa Emergencial De Retomada Do Setor De Eventos (PERSE).
Fica dispensada a retengdo do IRPJ, da CSLL, da Contribuig&o para o PIS/Pasep e da Cofins.
Artigo 1, paragrafo 3 da lei 14.592, de 30 de maio de 2023.

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 110.000,00

Municipio de Incidéncia do ISS: ENVIRA - AM

Cadigo do Servigo:
CNAE: 9001999 - Servigo: 1212 - ARTES CENICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIFICADOS

VIr INSS Retido (R$) | VIr IRRF Retido (R$) | VIr CSLL Retido Vir PIS Retido ViIr COFINS Retido (R$) [ VIr Outras Retengées (R$)
0,00 0,00 | (R$) 0,00 | (R$) 0,00 0,00 0,00

Base de Calculo do 1SS (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Valor Liquido da Nota (R$)
110.000,00 5,00 5.500,00 104.500,00

OUTRAS INFORMACOES
O ISSQN desta NFS-e sera recolhido pelo TOMADOR MENCIONADO ACIMA.

A autenticagdo desta Nota Fiscal de Servigo Eletronica podera ser confirmada na pagina da Cédigo de Verificago:
Prefeitura de Cotia na Internet, no Enderego:
hitp://cotia.sp.gov.br/ clique no link NF-e 22273162K2

RECEBEMOS DO(A) A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA - EIRELI

0S SERVICOS CONSTANTES DESTA NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA Nomero da Nota-
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER CONTABIL

Em atengio a solicitagdo do Departamento de Compras, Licitagdes ¢ Contrato para
verificar a existéncia de recursos orcamentdrios para assegurar o pagamento das obrigagoes
decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

1. Ha recursos orcamentarios para pagamento das obrigagdes conforme

dotagao(s) especificada(s) abaixo;

2. Nio compromete 0s gastos minimos destinados a sadde e educagio.

1- DADOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NUMERO PROCESSO 1DOC: 9268/2024
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
OBJETO DO PROCESSO: Contratacio de show musical com o artista “AMADO

BATISTA” para apresentagdo no dia 30/04/2024 no Centro
Civico, em comemoracio do dia do trabalhador.

R$ 290.000,00
VALOR MAXIMO:

I1- PLANO PLURIANUAL - Lei n® 4899/2021 de 22/12/2021.

111 - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS — Lei n® 5046/2023 de 21/09/2023.

Programa: 1301 - Fomentar a cultura - Cédigo 70: Manter Atividades do Departamento de Cultura_l

-

IV - RECURSOS ORCAMENTARIOS - Lei n°® 5099/2023 de 26/12/2023.

drga ‘uncional Sald
Conta Or.gao/ }*uncmx:nal Elemento de despesa | Fonte Y
Unidade programatica

or¢amentario R$

10550 07.005 13.392.1301.2.042 3.3.90.39.23.00 000 2.525.023,40

Obs: saldo orcamentario em: 12/04/2024.

V — ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS

Recursos proprios do Municipio.

ZELT MARIA RAOTA JONIKAITES
CRC/PR 052130/8-O

T T T e L 2 T e T T P B L T L L e e S P CT BT e S Py S P S ]

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacoes@franciscobeltrao.pr.gov.br - Telefone: (46) 3520-2103
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VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagdo: 1CCA-9919-0F38-967C
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

"  ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES (CPF 722.XXX.XXX-00) em 15/04/2024 10:28:59 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https:/franciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacao/1CCA-991 9-0F38-967C
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Proc. Administrativo 4- 9.268/2024

De: Camila B. - SMA-PGM-JEA
Para: SMA-LC-DIS - Dispensas e Inexigibilidades
Data: 15/04/2024 as 14:25:20

Setores envolvidos:

GP, SMF-CONT, SMEC-CULT, PC/CI, SMEC-CULT-ADM, SMA-LC-ENT, SMA-LC-DIS, SMA-PGM-JEA

TERMO INEX. - AMADO BATISTA

Segue parecer juridico.

Att

Camila Slongo Pegoraro Bonte
Pracuradora Geral

Anexos:
Parecer_n_0469_2024_ Proc_9268_Fase_Interna_Inexigibilidade_show_Amado_Batista_Dia_do_Trabalhador.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/ffranciscobeltrac.1doc.com.briverificacao/05C2-F732-BAD2-B28E e informe o codigo 05C2-F732-BAD2-B28E
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER JURIDICO N.° 0469/2024

PROCESSON.® @ 9268/2024 ‘
REQUERENTE : DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA

ASSUNTO :  CONTRATACAO DE ARTISTA PARA SHOW DA EXPOBEL

1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitagio em que o Departamento Municipal de Cultura pretende a
contratacio direta, via inexigibilidade, do artista musical “Amado Batista”, através de sua
propria empresa A B Promocdes e Produgdes Artisticas e Gravadora Ltda, para realizar
show musical no dia 30 de abril de 2024 em comemoragao ao Dia do Trabalhador, ao custo
de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais).

O processo veio acompanhado do Termo de Referéncia, Proposta Financeira, Cadas-
tro Nacional de Pessoa Juridica, documentos pessoais, Notas Fiscais, material midiatico, De-
claracoes, Certidoes Negativas e Parecer Contabil.

O Departamento de Compras, Licitagoes e Contratos encaminhou os autos para ava-
liacao juridica por parte desta Procuradoria Juridica, levando-se em consideragao o disposto
no artigo 53, § 4, e no art. 72, inc. Ill, ambos da Lei n.2 14.133/21%.

E o relatério.

2 FUNDAMENTACAO

Inicialmente, oportuno ressaltar que este opinativo ndo se manifestara sobre 0s as-
pectos técnicos e orcamentérios do procedimento em epigrafe, restringindo-se tao somente a
analise juridica da contratagao postulada.

2.2 CONSIDERACOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constituigao Federal de 1988, em seu art. 37,
inc. XXI2. Partindo-se da premissa que a regra ¢ a licitagdo e a excegao a contratagao direta,

U Art. 53 Ao final da fase preparatiria, o processo licitatorio seguird para o drgdo de assessoramento juridico da
Administracio, que realizard controle prévio de legalidade mediante andlise juridica da contratacdo. (...) § 4* Nu forma deste
artigo, o orgdo de assessoramento juridico dn Administragio também realizard controle prévio de legalidade de contratagoes
diretas, acordos, termos de cooperagio, convénios, ajustes, adesoes a atas de registro de pregos, outros instrumentos
congéneres e de seus termos aditivos.

Art. 72. O processo de contratacio direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo,
deverd ser instruido com os seguintes documentos: (...) Il - parecer juridico ¢ pareceres tcnicos, se for o caso, que demons-
tremn o atendimento dos requisitos exigidos;

2 “Art. 37. A administragio piiblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

necessario diferenciar as formas de contratagdo direta, as quais foram resumidas pela Lei n.®
14.133, de 1¢ de abril de 2021 em dispensa e inexigibilidade. De forma muito simples e objetiva,
Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupoe
wma licitagio ‘exigivel’ que s6 ndo ocorrerd por vontade do legislador. Em termos praticos, o
administrador deverd verificar primeiramente se a licitacdo é exigivel ou inexigivel, conforme
a possibilidade ou ndo de competicio. Sendo assim, afastada a mexigibilidade, passard a veri-
ficar a presenca dos pressupostos de dispensa da licitacdo.’

Na inexigibilidade (art. 74, da Lei de Licitagoes e Contratos), a licitacao seria inteira-
mente descabida em face da inviabilidade de competigdo, ou porque o objeto perseguido é
singular, nao existindo outro similar, ou porque singular ¢ o ofertante do servio ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um unico particular estd em condigoes de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui ¢ a propria impossibilidade de competigao.

Ja na dispensa, a licitagdo seria em tese possivel, em face de uma necessidade publi-
ca especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em quantidades tais a justifica-
rem uma licitacio. Contudo, razdes de ordem superior, relacionadas a satisfacao de interesse
ptiblico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratagdo direta, sem
recurso a licitagao.

Nos casos em que a lei autoriza a nao realizacdo da licitagao diz-se ser ela dispensd-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO * ensina que a licitacao dispensavel tem previsao no
artigo 75 da Lei 14.133/21, e indica as hipdteses em que a licitagao seria juridicamente viavel,
embora a lei dispense 0 administrador de realiza-la.

Todavia, mesmo nas hipoteses de inexigibilidade ou de dispensa, o administrador
publico nao esta inteiramente livre para contratar. E preciso a observancia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipoteses elencadas nos in-
cisos do art. 74, da Lei n.? 14.133/21, é preciso que a contratacao observe ainda o disposto no
art. 72, do mesmo Diploma Legal, que dispde ser imprescindivel a apresentagdo de:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise
de riscos, ternio de referéncia, projeto basico ou projeto executivo;
11 - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Let;

tambem, ao sequinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislacio, as obras, servigos, compras e alienagdes serio
contratados mediante processo de licitagio piiblica que assegure igualdade de condigoes a todos vs concorrentes, com clausulas
que estabelecam obrigacoes de pagamento, mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitird as exigéicias de qualificac@o técnica e econdmica indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigagoes;”

3 “NMARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013. p. 465-366.

4+ CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. Rio de Janeiro: Limen Juris,
2007. p.225.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

I - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;

IV - demonstracio da compatibilidade da previsdo de recursos orcamentdrios cont o compro-
misso a ser assumido;

V - comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitacdo e qualificacdo mi-
nima necessdaria;

VI - razio da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizacdo da autoridade competente.

Feitas essas consideragoes prévias, passa-se ao exame do caso concreto.

2.3 O CA50 CONCRETO

e aqueles que sdo necessarios em todos e quaisquer procedimentos licitatérios, passa a anali-

Levando-se em consideragao os documentos que instruem o presente procedimento,

sa-los, objetivamente:

(a)

(i)

(ii)

Exigéncias Satisfeitas:

Modalidade: o Contrato Social com o devido registro na Junta Comercial correspondente, jun-
tado ao Termo de Referéncia, demonstra que a contratacio é direta com o proprio artista, por in-
termédio de sua empresa (A B Promogoes e Producoes Artisticas e Gravadora Ltda) e, de acordo
com o entendimento do TCU®, a inexigibilidade evidencia a modalidade adequada para a contra-
tagdo pretendida, nos termos do art. 74, inc. 1L da Lei n.® 14.133/21. Ademais, dada a auséncia
comparativa e em virtude da potencialidade criativa e caracteristicas intrinsecas dos trabalhos
nmusicais, ndo hi como estabelecer pontos mensuradores para uma competicdo que seja julgada
através de critérios objetivos, razdo pela qual a licitagdo é invidvel;

Documentos de Oficializagdo de Demanda: o processo veio acompanhado de Termo de Refe-
réncia a fim de oficializar a necessidade da contratagdo e contendo todos os dados informadores
para subsidid-la e, dessa forma, atende-se o disposto no art. 72, inc. 1 e V, da Lei n." 14.133/21.
No presente caso, cumpre esclarecer que o Documento de Formalizacio de Demanda — DFD
fundamenta o Plano de Contratagoes Anual — PCA, em que a drea demandante evidencia e deta-
lha a necessidade da contratagdo para o exercicio subsequente ao de sua elaboracdo e, conside-
rando a inexisténcia de PCA até o presente momento, mostra-se incabivel a exigéncia do referido
documento. Além disso, ressalta-se que, se os elementos do Estudo Técnico Preliminar ja pude-
remt ser integrados ao Termo de Referéncia, sem prejuizos a Administragio, ndo serd necessdria
sua elaboragio e juntada aos autos, restando atendida no presente caso a exigéncia legal de ha-

# Acordao 7700/2015 - Primeira camara — Relator Ministro Benjamin Zymler.
& "Art. 74. U inexigivel a licitagao quando inviavel a competi¢ao, em especial nos casos de: (...) 11 -

contratacao de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresdrio exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opiniao publica”.
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(iti)

(iv)

(v)

(vi)

(vii)

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

ver, no minimo, Termo de Referéncia contendo todos os elementos previstos no art. 6°, XXIII, da
Lein. 14.133/21;

Justificativa da Escolha: no Termo de Referéncia foi justificada a escolha do cantor com base
na popularidade do evento, considerando o sucesso de piiblico e critica em todo o pais em relagdo
ao artista, além de atender aos valores compativeis para o or¢camento estimado pelo Municipio e
a data proposta;

Consagracio pela Critica Especializada ou pela Opinido Piblica: de acordo com as re-
portagens anexas de apresentacdes realizadas em varias localidades e regides, bem como pela po-
pularidade do artista, verifica-se que o cantor Amado Batista ¢ reconhecido notoriamente pela
critica e opinido piblica local, regional e nacional;

Justificativa de Prego: o processo veio acompanhado de proposta financeira apresentada pela
empresa do artista com a discriminagdo dos custos para a apresentagdo, nos quais se inclui o ca-
clié, e despesas com produgio, lospedagem, alimentagao, técnicos, deslocamento e suprimento de
camarim. Ainda, foram anexados Contratos e Notas Fiscais dos nesimos servicos prestados pela
empresa em relagdo a esse artista no tltimo semestre demonstrando que o preco ofertado ¢é con-
dizente ao que vem praticando, demonstrando que ndo ha sobreprego, tendo em vista ainda as
implicacdes para o deslocamento interestadual necessdrio, atendendo o disposto no art. 23 da Lei
n®. 14.133/2023 e no art. 7°, § 1°, do Decreto Municipal n°. 508/2023;

Forma de Pagamento: o Termo de referéncia prevé que o pagamento serd efetuado de forma
parcelada, constando o desembolo pelo Municipio do valor total contratado antecipadamente ao
inicio da execugdo dos servicos da seguinte forma: 50% (R$ 145.000,00) na data da assinatura
do contrato e 50% (R$ 145.000,00) até o dia 30/04/2024. Por se tratar de contratacdo de artista,
devido a natureza dos trabalhos e do ramo de atividade, admite-se a realizagio de pagamento an-
tecipado, desde que haja cldusula contratual estabelecendo garantias de execugdo e caufelas
quanto a eventual inadimplemento, nos termos previstos no art. 92, inc. X1, e no art. 145, § 1°
da Lei n*. 14.133/217;

Parecer Contdbil: a Secretaria Municipal da Fazendna exarou parecer no qual atesta que 0s
gastos com esta contratagdo ndo conprometent 0s recursos minimos destinados a satide e 4 edu-
cagdo. O parecer contabil constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 6° ambos da
Constituicio de 1988. O art. 212 impde aos entes federados a vinculagio de parcela da arrecada-
cdo tributdria, enquanto que o art. 216, § 6° apenas faculta a vinculagdo de tais receitas. Além
disso, verifica-se o atendimento ao art. 72, inc. IV, e ao art. 150, ambos da Lei n.” 14.133/21;

7 Art. 92. Siio necessirias em todo contrato clinsulas que estabelegam: (. )XII - as garantias oferecidas para asse-

gurar sua plena execucdo, quando exigidas, inclusive as que forem oferecidas pelo contratado no caso de aniecipagao de valo-
res a titulo de pagamento;

Art. 145. § 1° A antecipagio de pagamento somente sevd permnitida se propiciar sensivel economia de recursos ou

se representar condigdo indispensivel para a obtengdo do bem ou para a prestacio de servigo, hipotese que deverd ser previa-
mente justificada no processo licitatorio e expressamente prevista no edital de licitacio ou instrumento formal de contratagio

direta.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

(viii) Minuta do Contrato: o Departamento de Licitacdes e Contratos deverd elaborar o instrumernto
contratual com base nos elementos informadores constantes do Ternio de Referéncia, assin como
observar o disposto no art. 89 e sequintes da Lei n°. 14.133/21, especialmente o estabelecido no
art. 92, § 2°, devendo prever clausula de reajuste precos. O referido dispositivo estabelece que é
obrigatéria a previsdo de clausula de reajuste nos contratos celebrados, independentemente do
prazo de duragio, permanecendo apenas a exigéncia do interregno minimo de 01 (um) ano para
o reajustamento dos precos, razio pela qual sugere-se a seguinte redacdo para a clausula:

1. O reajuste de precos poderd ser utilizado na presente contratagdo, desde que seja ob-
servado o interregno minimo de 01 (um) ano da data de apresentacao da proposta, em re-
lacdo aos custos com insumos e materiais necessdrios a execucdo do objeto contratado,
conforme demais condicdes estipuladas no Termo de Referéncia.
1.1 O reajustamento dos precos praticados no contrato utilizara o [ndice Nacional de Pre-
cos ao Consumidor Amplo - IPCA divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Es-
tatistica - IBGE ou outro indice que venha a substitui-lo.
Ainda, em relacdo ao instrumento contratual, observa-se que ndo é obrigatoria a utilizagdo de
Matriz de Riscos no caso em questio, posto que o art. 22 da Lei 14.133/2021 estabelece que a
ntesima é de modo geral facultativa, sendo obrigatérin apenas nas contratacdes de grande vulto e
nas contratagoes integradas e semi-integradas.

Por fim, ressalta-se acerca da necessidade de restarem discriminados os custos com o cache do
artista, dos miisicos ou da banda, quando houver, do transporte, da hospedagem, da infraestru-

tura, da logistica do evento e das demais despesas especificas, em observdncia ao art. 94, § 27, da
Lei n°. 14.133/21¢.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica Municipal OPINA pela viabilidade da
contratacao direta, via inexigibilidade, do artista musical “Amado Batista”, através de sua
propria empresa A B Promogoes e Producdes Artisticas e Gravadora Ltda, para realizar
show musical no dia 30 de abril de 2024 em comemoragio ao Dia do Trabalhador, ao custo
de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), observada a sugestao de redacdo de clausu-

la de reajustamento de precos constante do item “viii” acima.

Ainda, como condicao de validade dos atos e em observancia a necessaria publici-
dade dos atos da Administragdo, o Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos devera
efetuar a publicagdo do extrato do contrato no Diario Oficial do Municipio e no sitio eletroni-
co oficial do Municipio, de acordo com o art. 72, paragrafo uinico, da Lei n.* 14.133/21 , assim
como efetuar a divulgacio, no prazo de 10 (dez) dias titeis, por meio do Portal Nacional de
Contratacoes Publicas (PNCP) como condigdo indispensavel para a eficacia do contrato e de
seus aditamentos, consoante disciplina o art. 94, da Lei Federal n® 14.133/2021.

Por fim, na divulgacdo do contrato por meio no PNCP, deve ser obedecido o dispos-
to no art. 94, § 22, da Lei n®. 14.133/21, de modo a identificar os custos com o caché do artis-

8 Art, 94. (...) § 2" A divulgagio de que tratn o caput deste artigo, quando referente a contratacdo de profissional
do setor artistico por inexigibilidade, deverd identificar vs custos do caché do artista, dos nuisicos ou da banda, quando hou-
ver, do transporte, da hospedagem, da infraestrutura, da logistica do evento e das denais despesas especificas.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

ta, dos musicos ou da banda, quando houver, do transporte, da hospedagem, da infraestru-
tura, da logistica do evento e das demais despesas especificas.

E o parecer, submetido & honrosa apreciagdo de Vossa Senhoria.
Francisco Beltrao/PR, 15 de abril de 2024.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048
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Pagina 1
Solicitagao
Nurero Tipo Embtidoem Quantidade de itens
123 Contratagédo de Servico 15/04/2024 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Nome Nuomero
5358-9 VILMAR MAZZETTO 180/2024
Local
26 Departamento de Cultura
Orgido

14  Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer
Forma de pagamento

Descrigéo Tipo
50% (145.000,00) na assinatura do contrato e 50% (145.000,00) até o dia 30/04 Depésito bancario
Entrega
Local Prazo
Novo Centro Civico: Rua Guaporé n® 455, Bairro Presidente Kennedy - Francisco Beltrao/PR 60 Dias
Descrigéo:
Contratacdo de show musical com o artista AMADO BATISTA para apresentacdo no dia 30/04/2024 no
espaco do novo Centro Civico, em comemoragdo do "Dia do Trabalhador®.
Justificativa:
A comemoracdo do Dia do Trabalhador & um dos feriados nacionais mais importantes do calendéario
nacional. H4& alguns anos a Administracdc Municipal vem recuperando a tradicdoc de homenagear a forga
trabalhadora de nossa cidade e regido, realizando um grande evento, que marque e valorize esse dia
para todos aqueles gue com seus esforgos contribuem para o crescimento de nossa Cidade e Pais.
Dandc continuidade a este projeto, neste ano a Prefeitura Municipal promovera um Show Musical com ©
artista Amado Batista.
Estamos anexando a este Terme Referéncia Notas Fiscais de servigos prestados pelos mesmos, a fim de
comprovar que o valor cobrado pela mesma estd dentro do prego praticado.
T e
001 Lote 001 R i S A ;
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
069682 Show musical com o artista AMADO BATISTA para apresentagéo no dia SERV 1,00 290.000,00 290.000,00
30/04/2024, duragdo Minima de 1h30 (uma hora e trinta minutos). Incluindo: despesas com
licengas, palco, som, iluminacdo, estrutura camarim, geradores e Painel de LED.
TOTAL 290.000,00
‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘  TOTAL GERAL  290.000,00

Emitido por: Nileide Terezinha Perszel, na verséo 5534 |

15/04/2024 15.42.08




Municipio de Francisco Beltrdo - 2024
Classificagido por Fornecedor
Processo inexigibilidade 24/2024

43

Pagina 1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
_ Fomnecedor: 694592.9 AB PRMOGOES E PRODUGOES ARTISTICAS E CNPJ; 55.949.416/0001-42 _i_el_nfono:; (11)3337-1654  Status: Classificado 290,000,00
Emall; POWER_PROM_ART@UOL.COM.BR i . i : '
Representante: 694584-5 AMADO RODRIGUES BATISTA
Lote 001 - Lote 001 290.000,00
001 69682 Show musical com o artista AMADO BATISTA para apresentagao no dia SE 1,00 Classificado 280.000,00 290.00000 *
VALOR TOTAL: 290.000,00
Emitido por: Nileide Terezinha Perszel, na vers&o: 5634 | 15/04/2024 16:56.09
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parand

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 24/2024
PROCESSO N 181/2024

1-OBJETO
Contratagao do artista musical “Amado Batista” através de sua propria empresa, para realizar show musical
no dia 30/04/2024 em comemoragao do Dia do Trabalhador, conforme especifica¢oes abaixo:

Item | Coddigo [Especificagio Valor Total R$
n® sistema
1 69682  [Show musical com o artista AMADO BATISTA para apresentagao no dia 290.000,00
30/04/2024, duragao, Minima de 1h30 (uma hora e trinta.minutos).
. =

Valor Total da Inexigibilidade de Licitacao n® 24/2024: R$ 290.000,00 (du'z'entos e noventa mil reais).

1.1 - ORIGEM: Departamento Municipal de Cultura.

12 - RESPONSAVEL: Vilmar Mazzetto

1.3 - VIGENCIA: 60 (sessenta) Dias. ' ' :

1.4 - LOCAL DO EVENTO: Novo Centro Civico: Rua Guapore n® 455, Bairro Presidente Kennedy - Francisco
Beltrao/PR.

2 - CONTRATADA:
A B PROMOCOES E PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA LTDA - EPP
CNPJ n®% 55.949.416/0001-42

ENDERECO: Rua Dona Nara n® 298, Vila de Sao Fernando -CEP 06705- 520, Mumc‘rplo de Cotia/SP
i

A

3 -FUNDAMENTACAO &
Enquadramento no Artigo 74, inc. II, da Lei Federal n® 14.133/2021 e Decreto Municipal n® 98/2024.

4 - JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAO: 4

A comemoragao do dia do trabalhador ¢ um dos feriados nacionais de relevancia no calendario
nacional. Ha alguns anos a Administragao Municipal vem recuperando a tradlgao de homenagear a forca
trabalhadora de nossa cidade e regido, realizando um grande evento, que marque e valorize esse dia para todos
aqueles que com seus esforgos contribuem para)) crescimento de nossa Cidade e Pais. Dando continuidade a
este projeto, neste ano a Prefeitura Municipal ]:iromovera um Show Musical com o artista Amado Batista,
agendado para o dia 30/04/2024 com duracao Minima de 1:30hrs (uma hora e trinta minutos).
lustificativa de Preco/Valor: Notas Fiscais em anexo.  « - 2

5 - RECURSOS FINANCEIRO E ORCAMENTARIOS:

Conta Orgao/Unidade Funcional programatica Elemento de despesa Fonte
10550 07.005 13.392.1301.2.042 3.3.90.39.23.00 » 000

Origem dos recursos financeiros: Recursos préprios do Municipio.

6 — PRAZO DE VIGENCIA
60 (SESSENTA) Dias.

7 -FORMA DE PAGAMENTO
50% (145.000,00 reais) na assinatura do contrato e 50% (145.000,00) até 30/04/2024.

Francisco Beltrao/PR, 15 de abril de 2024.

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacoes@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 / Pagina 1




Detalhes processo licitatorio
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Voltar

dnformacdes Gerais

Entidade Executora MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ANG* 2004

i WO ficitacao/dispensa/inexigibilidade ‘24

Madalidade®  procasso Inexigibilidade

Numero edital/processo® | 1g1

‘Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito—
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Descrigao Resumida do Objeto* | contratacio do artista musical “Amado Batista” através de sua prépria empresz,

para realizar show musical no dia 30/04/2024 em comemoragdo do Dia do
Trabalhador

Dotagao Orcamentaria®  5700513392130120423390392300

Preco maximo/Referéncia de preco - | 29¢,000,00
R§* "

Data Publicacao Termo ratificacdo | 16/04/2024
Data de Lancamento do Edital
Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? %

Hé cota de participacéo para EPP/ME? » Percentual de participacdo: | g pg

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagao de EPP/ME? b

Ha prioridade para aquisigdes de microempresas regionais ou locais? >

Data Cancelamento

'F: 55437877900 (Logout)

[ Edivar

Exdiuly l




